
                              OΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ ως προς το έτος απόφασης στον  

                                                                            τίτλο της πρώτης σελίδας 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                         ANAΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΥΚΤΙΟ        

ΝΟΜΟΣ   ΚΥΚΛΑ∆ΩΝ                                 Αριθ.πρωτ: 10394 / 29-7-16 

∆ΗΜΟΣ ΠΑΡΟΥ  

                Α ρ ι θ µ. Α π ό φ α σ η ς:  258/2016 

 

                        Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

  Από το Πρακτικό 20/2016 της Συνεδρίασης του ∆ηµοτικού  Συµβουλίου  Πάρου  

Θέµα: Τροποποίηση της υπ’ αρίθµ. 253/2016 απόφασης του ∆ηµοτικού 

Συµβουλίου για τη σύσταση Κέντρου Κοινότητας ∆ήµου Πάρου σύµφωνα µε τις 

διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 4 του Ν. 4368/2016. 

 
  Στην Πάρο σήµερα 28 Ιουλίου 2016 ηµέρα Πέµπτη και ώρα 19.00΄, το ∆ηµοτικό 

Συµβούλιο Πάρου συνήλθε σε δηµόσια έκτακτη συνεδρίαση στην αίθουσα συνεδριάσεων 

του ∆ήµου ύστερα από την µε αριθµό πρωτ. 10230/27-7-2016 έγγραφη πρόσκληση 

του Προέδρου του, που δηµοσιεύθηκε στον ειδικό χώρο ανακοινώσεων του ∆ήµου 

Πάρου και επιδόθηκε µε αποδεικτικό στους ∆ηµοτικούς Συµβούλους και στον 

∆ήµαρχο, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Α΄87) 

και του άρθρου 95 παρ. 4 του Ν.3463/2006 καθώς και στους Προέδρους των 

Συµβουλίων των ∆ηµοτικών και Τοπικών Κοινοτήτων Πάρου σύµφωνα µε την παρ. 8 

του άρθρου 67 του Ν.3852/10, για την συζήτηση και λήψη απόφασης στa παρακάτω 

θέµατα της ηµερήσιας διάταξης.   

Πριν από την έναρξη της συνεδρίασης αυτής διαπιστώθηκε από τον Πρόεδρο, πως 

υπήρχε νόµιµη απαρτία, δεδοµένου ότι σε σύνολο 27 µελών παραβρέθηκαν 14 µέλη και 

ονοµαστικά οι:  

Από τους ∆ηµοτικούς Συµβούλους 

Π α ρ ό ν τ ε ς: 1) Aγουρος Άγγελος, 2) Καλακώνας Μηνάς, 3) Καραχάλιος Σταύρος, 

4) Μαλινδρέτος Χαράλαµπος, 5) Μαρινόπουλος Αθανάσιος, 6) Πούλιος Γεώργιος, 7) 

Ραγκούσης Γεώργιος, 8) Ροκονίδας Κωνσταντίνος, 9) Ρούσσος Βατίστας, 10) Ρούσσος 

Πέτρος, 11) Σαραντινός Χριστόδουλος - Γεώργιος, 12) Σαρρή – Παπακυρίλλου 

Θεοδώρα, 13) Τριπολιτσιώτης Γεώργιος και 14) Χριστόφορος Χρήστος. 

Α π ό ν τ ε ς: 1) Αντιπαριώτης ∆ηµήτριος, 2) Βλαχογιάννης Χρήστος, 3) Γκίκας 

Νέστωρ, 4) Γκόκας Αλέξιος, 5) Κάγκανη – Κορτιάνου Άννα, 6) Κασαπίδης Αναστάσιος, 

7) Λεοντής Μικές, 8) Λουκής Γεώργιος του ∆ηµητρίου, 9) Λουκής Γεώργιος του 

Κωνσταντίνου, 10) Μαλαµατένιος Εµµανουήλ, 11) Πατέλης Άγγελος, 12) Πετρόπουλος 

Ιωάννης και 13) Χανιώτη  Μαρία 

Παρών ήταν και ο ∆ήµαρχος Πάρου κ. Κωβαίος Μάρκος. 

  Από τους Προέδρους των Συµβουλίων των ∆ηµοτικών και Τοπικών Κοινοτήτων 

Πάρου δεν παρευρέθηκε κανείς. 

  Στην συνεδρίαση παραβρέθηκε η υπάλληλος του ∆ήµου Πάρου Τριπολιτσιώτη 

Αικατερίνη για την τήρηση των πρακτικών.   

 

ΑΔΑ: 6Ω05ΩΞΓ-Η3Κ



  Ο Πρόεδρος του ∆ηµοτικού Συµβουλίου κ. Σαραντινός Χριστόδουλος-Γεώργιος 

ύστερα από την διαπίστωση απαρτίας κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης και ζήτησε 

την συναίνεση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου ως προς το κατεπείγον των θεµάτων.   

     Το ∆ηµοτικό Συµβούλιο αφού έλαβε υπόψη τα παραπάνω, τις διατάξεις τoυ άρθρου 

67 του Ν. 3852/2010, του άρθρου 95 του Ν.3463/2006, τις σχετικές διατάξεις και 

την τοποθέτηση του Προέδρου του ∆ηµοτικού Συµβουλίου για την άµεση λήψη των 

αποφάσεων λόγω του χρονικού περιορισµού. 

                                 Α π ο φ α σ ί ζ ε ι      ο µ ό φ ω ν α  

     Εγκρίνει τον κατεπείγοντα χαρακτήρα των θεµάτων που θα συζητηθούν και 

αναφέρονται στην 10230/27-7-2016 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου του 

∆ηµοτικού Συµβουλίου Πάρου και συγκεκριµένα: για το 1ο θέµα «Υποχρεωτική 

αναµόρφωση του πίνακα στοχοθεσίας οικονοµικών αποτελεσµάτων 2016 του 

∆ηµοτικού Λιµενικού Ταµείου Πάρου-Αντιπάρου» λόγω του χρονικού περιορισµού 

µέχρι τέλους Ιουλίου εκάστου έτους της υποβολής τροποποίησης του προϋπολογισµού 

και του ΟΠ∆ για την περίπτωση που διαφαίνεται απόκλιση για πρώτη φορά στο 

κλείσιµο του 2ου τριµήνου βάσει της ΚΥΑ 7261 (ΦΕΚ 450/Β΄/26-02-2013 και για το 

2ο θέµα  «Τροποποίηση της υπ’ αρίθµ. 253/2016 απόφασης του ∆ηµοτικού 

Συµβουλίου για τη σύσταση Κέντρου Κοινότητας ∆ήµου Πάρου σύµφωνα µε τις 

διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 4 του Ν. 4368/2016» λόγω της καταληκτικής 

ηµεροµηνίας για την υποβολή της αίτησης µέχρι τις 29-07-2016). 

  Στη συνέχεια εισηγήθηκε ως κατωτέρω τα θέµατα της ηµερήσιας διάταξης:  

Θέµα 2ο ηµερήσιας διάταξης                  Εισηγητής: Σαραντινός Χριστόδουλος-

Γεώργιος 

    Ο Πρόεδρος έθεσε υπόψη του ∆ηµοτικού Συµβουλίου την aπό 27-7-16 εισήγηση 

του Αυτοτελούς Τµήµατος Κοινωνικής Μέριµνας, Παιδείας και Πολιτισµού του ∆ήµου 

Πάρου που αναφέρει: «...Θέµα: Τροποποίηση της 253 απόφασης του ∆ηµοτικού Συµβουλίου 

Α3.ΕΤΗΣΙΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ (για ∆ήµους από 10.000 έως 40.000)  

Προσωπικό  Άτοµα  Μήνες  Μισθός  Σύνολο  

Κοινωνικός 

Λειτουργός  

1  12  1.300,00 €  15.600,00 €  

Κοινωνικός 

Λειτουργός 

(ΠΕ/ΤΕ 

Κοινωνικής 

Εργασίας µε άδεια 

άσκησης 

επαγγέλµατος) ή 

Ψυχολόγος  

1  12  1.300,00 €  15.600,00 €  

Σύνολο ∆απανών προσωπικού 2 άτοµα  31.200,00 €  

Σύµφωνα µε τον παραπάνω πίνακα, ο οποίος συµπεριλαµβάνεται στον οδηγό Εφαρµογής και 

Λειτουργίας των Κέντρων Κοινότητας και ύστερα από τηλεφωνική επικοινωνία που είχαµε µε 

την κα Παλαιολόγου Αγγελική υπεύθυνη επικοινωνίας του σχετικού προγράµµατος από τη 

∆ιαχειριστική Αρχή Νοτίου Αιγαίου διευκρινίστηκε ότι είναι δεσµευτική η πρόσληψη ενός 

τουλάχιστον Κοινωνικού Λειτουργού και ακόµα ενός δεύτερου Κοινωνικού Λειτουργού ή 

Ψυχολόγου.  Κατόπιν των προαναφεροµένων προτείνουµε την τροποποίηση της 253 απόφασης 

του ∆ηµοτικού Συµβουλίου και συγκεκριµένα να αντικατασταθεί η ειδικότητα ∆ιοικητικού – 

Οικονοµικού µε αυτήν του Ψυχολόγου: «Σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 4 του 

ΑΔΑ: 6Ω05ΩΞΓ-Η3Κ



Ν.4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 

21τ.Α΄/2016), σε κάθε Οργανισµό Τοπικής Αυτοδιοίκησης α΄ βαθµού δύναται να συστήνεται 

και να λειτουργεί «Κέντρο Κοινότητας».  Με την υπ’ αριθµ. ∆23/οικ.14435/1135/29-3-2016 

Κοινή Απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών και ∆ιοικητικής Ανασυγκρότησης – Εργασίας, 

Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης (ΦΕΚ 854τ.Β΄ /30-3-2016), η οποία 

εκδόθηκε κατ’ εξουσιοδότηση της παρ. 6 του άρθρου 4 του Ν.4368/2016, καθορίσθηκαν οι 

ελάχιστες προδιαγραφές λειτουργίας των Κέντρων Κοινότητας.  Σύµφωνα µε τις διατάξεις της 

ανωτέρω Κοινής Υπουργικής Απόφασης τα Κέντρα Κοινότητας και τα Παραρτήµατά τους:  

1. Λειτουργούν ως δοµές συµπληρωµατικές και επικουρικές των Κοινωνικών Υπηρεσιών των 

αντίστοιχων ΟΤΑ.   

2. Σκοπός τους είναι η υποστήριξη του Οργανισµού Τοπικής Αυτοδιοίκησης α΄ βαθµού σε 

συνεργασία µε την οικεία Κοινωνική Υπηρεσία στην εφαρµογή πολιτικών κοινωνικής προστασίας 

και στην ανάπτυξη ενός τοπικού σηµείου αναφοράς για την υποδοχή, εξυπηρέτηση και 

διασύνδεση των πολιτών σε όλα τα Κοινωνικά Προγράµµατα και Υπηρεσίες Κοινωνικής 

Αλληλεγγύης, που υλοποιούνται στην περιοχή λειτουργίας του Κέντρου Κοινότητας.  

3. Η εποπτεία και ο έλεγχος λειτουργίας τους, σε ότι αφορά το φυσικό αντικείµενο 

(παρεχόµενες υπηρεσίες) ανήκει στην ∆/νση που ασκεί τις αρµοδιότητες Κοινωνικής 

Προστασίας, σε ότι αφορά το Οικονοµικό και ∆ιοικητικό αντικείµενο ανήκει στις αντίστοιχες 

Υπηρεσίες του ∆ήµου.   

4. Λειτουργούν υποχρεωτικά µε τις κάτωθι αρµοδιότητες: 

Υποδοχή-Ενηµέρωση-Υποστήριξη των πολιτών σχετικά µε τα προγράµµατα πρόνοιας και 

κοινωνικής ένταξης που υλοποιούνται σε τοπικό, περιφερειακό ή εθνικό επίπεδο 

Υποστήριξη της διαδικασίας ένταξης των πολιτών στα ανωτέρω προγράµµατα 

Συνεργασία µε άλλες Υπηρεσίες και ∆οµές (ενηµέρωση, παραποµπή κλπ) 

Συνεργασία µε τον ΟΑΕ∆ και µε την τοπική αγορά εργασίας προς ένταξη των ανέργων 

Ανάλογα µε τις ιδιαίτερες ανάγκες του πληθυσµού της περιοχής, δύναται να παρέχει υπηρεσίες 

που αποσκοπούν στην βελτίωση του βιοτικού επιπέδου και θα διασφαλίζουν την κοινωνική 

ένταξη των ωφελουµένων, ενδεικτικά αναφέρουµε: 

_ Παροχή γενικής συµβουλευτικής υποστήριξης 

_ Παροχή συµβουλευτικής ψυχοκοινωνικής στήριξης 

_ Ανάπτυξη δράσεων δηµιουργικής απασχόλησης 

_ Προγράµµατα για συνδροµή στη δηµιουργία ευκαιριών για νέους 

- ∆ιοργάνωση εκδηλώσεων µε επιµορφωτικό, επικοινωνιακό και κοινωνικό περιεχόµενο 

_ Μεικτές δράσεις για την κοινωνικοποίηση και την κοινωνική ένταξη, ειδικότερα (αλλά όχι 

αποκλειστικά) για µαθητές ΑΜΕΑ, παιδιά µε µαθησιακές δυσκολίες, ΡΟΜΑ και µετανάστες 

_ Παροχή ενηµερωτικής συνδροµής για θέµατα νοµικού χαρακτήρα 

_ Συγκέντρωση και διανοµή βασικών αγαθών 

_ Ανάπτυξη ∆ικτύου εθελοντισµού 

5. Ωφελούµενοι είναι οι πολίτες που διαβιούν στην περιοχή παρέµβασης του Κέντρου 

Κοινότητας και κατά προτεραιότητα άτοµα και οικογένειες που διαβιούν σε συνθήκες φτώχειας 

και κοινωνικού αποκλεισµού, παιδιά που βιώνουν καταστάσεις αποκλεισµού, οι ωφελούµενοι του 

Προγράµµατος «Ελάχιστα Εγγυηµένο Εισόδηµα», µετανάστες, ΑΜΕΑ, ΡΟΜΑ και γενικότερα 

Ευπαθείς Κοινωνικές Οµάδες πληθυσµού 

6. Στελεχώνεται, ανάλογα µε τις παρεχόµενες υπηρεσίες, όπως αναλυτικά ορίζονται στις 

άρθρο 2 της προαναφερόµενης ΚΥΑ, από προσωπικό πλήρους ή µερικής απασχόλησης, µε 

σύµβαση Ι∆ΟΧ ή µίσθωσης έργου , σύµφωνα µε τις διατάξεις της κείµενης νοµοθεσίας 

7. Το απαιτούµενο προσωπικό για την υλοποίηση της πράξης, προσλαµβάνεται σύµφωνα µε τις 

εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις του θεσµικού πλαισίου και ειδικότερα του Ν.2190/1994 όπως 

κάθε φορά ισχύει. 

ΑΔΑ: 6Ω05ΩΞΓ-Η3Κ



8. Στεγάζονται εάν είναι δυνατόν, στο χώρο που στεγάζονται οι Υπηρεσίες Κοινωνικής 

Προστασίας ή σε κτηριακές εγκαταστάσεις κατάλληλες και συµφέρουσες για τον ∆ήµο και τους 

δηµότες 

9. Ο ∆ήµος υποχρεούται να συντάξει Εσωτερικό Κανονισµό Λειτουργίας. 

 10. Εντός των προσεχών ηµερών θα αποσταλεί από το αρµόδιο Υπουργείο Οδηγός εφαρµογής, 

προκειµένου να συνταχθεί και ο Εσωτερικός Κανονισµός Λειτουργίας. 

 11. Η χρηµατοδότηση για την δαπάνη µισθοδοσίας του προσλαµβανόµενου προσωπικού και τις 

λειτουργικές δαπάνες, θα καλυφθεί από εθνικούς και ευρωπαϊκούς πόρους 

 12. Το έργο έχει ενταχθεί στο νέο ΕΣΠΑ 2014-2020 

 13. Θα συσταθούν συνολικά διακόσια πενήντα (250) Κέντρα Κοινότητας σε όλη την επικράτεια, 

στους ∆ήµους µε πληθυσµό πάνω από 10.000 κατοίκους σύµφωνα µε την τελευταία απογραφή 

Κατόπιν των προαναφεροµένων   Εισηγούµαστε: 1. Την σύσταση στο ∆ήµο Πάρου, Κέντρου 

Κοινότητας, το οποίο θα λειτουργήσει ως αρωγός στο Αυτοτελές Τµήµα Κοινωνικής Μέριµνας 

του ∆ήµου.  2. Την αποδοχή των όρων της πρόσκλησης ΝΑΙΓ20 µε τίτλο «∆ράσεις βελτίωσης 

των παρεχοµένων Κοινωνικών Υπηρεσιών – Κέντρα Κοινότητας και την υποβολή της 

συνηµµένης πρότασης στην ως άνω πρόσκληση».  3. Την πρόσληψη µε σύµβαση Ιδιωτικού 

∆ικαίου Ορισµένου Χρόνου (Ι∆ΟΧ) ενός Κοινωνικού Λειτουργού ΠΕ ή ΤΕ µε άδεια 

εξασκήσεως επαγγέλµατος και ενός Ψυχολόγου ΠΕ ή ΤΕ. Και οι δύο υπάλληλοι πρέπει να 

γνωρίζουν πολύ καλά τουλάχιστον την Αγγλική γλώσσα και να γνωρίζουν υπολογιστές σε 

επίπεδο πιστοποίησης ECDL.  4. Να εξουσιοδοτηθεί ο ∆ήµαρχος για την οποιαδήποτε από δω 

και πέρα ενέργεια χρειαστεί να υλοποιήσουµε για το συγκεκριµένο θέµα...». 

      Το ∆ηµοτικό Συµβούλιο, αφού έλαβε υπόψη του τα παραπάνω, τις διατάξεις των  

άρθρων 65, 67, 69 και 94 του Ν. 3852/2010 και τις σχετικές διατάξεις  

                              Α π ο φ α σ ί ζ ε ι   ο µ ό φ ω ν α  

     Τροποποιεί την 253/2016 απόφασή του, η οποία διαµορφώνεται ως εξής: 

1] Την σύσταση στο ∆ήµο Πάρου, Κέντρου Κοινότητας, το οποίο θα λειτουργήσει ως 

αρωγός στο Αυτοτελές Τµήµα Κοινωνικής Μέριµνας του ∆ήµου.  

2] Την αποδοχή των όρων της πρόσκλησης ΝΑΙΓ20 µε τίτλο «∆ράσεις βελτίωσης των 

παρεχοµένων Κοινωνικών Υπηρεσιών – Κέντρα Κοινότητας και την υποβολή της 

συνηµµένης πρότασης στην ως άνω πρόσκληση».   

3] Την πρόσληψη µε σύµβαση Ιδιωτικού ∆ικαίου Ορισµένου Χρόνου (Ι∆ΟΧ) ενός 

Κοινωνικού Λειτουργού ΠΕ ή ΤΕ µε άδεια εξασκήσεως επαγγέλµατος και ενός 

Ψυχολόγου ΠΕ ή ΤΕ. Και οι δύο υπάλληλοι πρέπει να γνωρίζουν πολύ καλά 

τουλάχιστον την Αγγλική γλώσσα και να γνωρίζουν υπολογιστές σε επίπεδο 

πιστοποίησης ECDL.   

4] Την εξουσιοδότηση του ∆ηµάρχου Πάρου για την οποιαδήποτε από δω και πέρα 

ενέργεια που θα χρειαστεί για την υλοποίηση του συγκεκριµένου θέµατος. 

  Την απόφαση αυτή ψηφίζουν δέκα τέσσερεις ∆ηµοτικοί Σύµβουλοι, οι: 1) Aγουρος 

Άγγελος, 2) Καλακώνας Μηνάς, 3) Καραχάλιος Σταύρος, 4) Μαλινδρέτος Χαράλαµπος, 

5) Μαρινόπουλος Αθανάσιος, 6) Πούλιος Γεώργιος, 7) Ραγκούσης Γεώργιος, 8) 

Ροκονίδας Κωνσταντίνος, 9] Ρούσσος Βατίστας, 10) Ρούσσος Πέτρος, 11) Σαραντινός 

Χριστόδουλος - Γεώργιος, 12) Σαρρή – Παπακυρίλλου Θεοδώρα, 13) Τριπολιτσιώτης 

Γεώργιος και 14) Χριστόφορος Χρήστος. 

     H απόφαση αυτή πήρε α/α  258/2016  

Ύστερα  από την εξάντληση των θεµάτων λύθηκε η συνεδρίαση. 

Σε επιβεβαίωση των παραπάνω συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφεται ως 

κατωτέρω. 

ΑΔΑ: 6Ω05ΩΞΓ-Η3Κ



    Ο ∆ήµαρχος   Ο Πρόεδρος            Τα µέλη  

       (Τ.Υ.)                         (Τ.Υ.)                       (Τ.Υ) 

Μάρκος Ι. Κωβαίος    Σαραντινός Χριστόδουλος-Γεώργιος 1) Aγουρος Άγγελος 

                                                                                    2) Καλακώνας Μηνάς 

                                                                                    3) Καραχάλιος Σταύρος 

                                                                                    4) Μαλινδρέτος Χαράλαµπος 

                                                                                    5) Μαρινόπουλος Αθανάσιος 

                                                                                    6) Πούλιος Γεώργιος 

                                                                                    7) Ραγκούσης Γεώργιος 

                                                                                    8) Ροκονίδας Κωνσταντίνος 

                                                                                    9) Ρούσσος Βατίστας 

                                                                                  10) Ρούσσος Πέτρος 

                                                                                  11) Σαρρή – Παπακυρίλλου Θεοδώρα 

                                                                                  12) Τριπολιτσιώτης Γεώργιος  

                                                                                  13) Χριστόφορος Χρήστος 

   

                                         
                                         Για την ακρίβεια  

       Ο ∆ήµαρχος                     Ο Πρόεδρος     

                                                                        

    Κωβαίος Μάρκος             Σαραντινός Χριστόδουλος-Γεώργιος        

ΑΔΑ: 6Ω05ΩΞΓ-Η3Κ


		2016-08-02T13:06:57+0300
	Athens




